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Abstrakt

Tato práce je souhrn mého výzkumu v oblasti jevištního pohybu, který

se opírá o tři základní pilíře, oblasti ve kterých jsem se v rámci výzkumu

pohyboval. První oblastí, které se výzkum dotýká je práce se studenty

herectví, konkrétně na DAMU-KALD. Další oblastí jsou profesionální herci

působící v etablovaných divadlech. A poslední třetí oblast výzkumu jsem

věnoval hercům ze specifických skupin, tedy lidem s mentálním

znevýhodněním. Všechny tyto tři složky mají společný jmenovatel, kterým je

pohyb na jevišti, jinými slovy jevištní pohyb. Hlavním tématem je pohybová

srozumitelnost a proto jsem přišel s termínem osobní gestický slovník,

který vychází z přirozeného pohybového materiálu jedince. Srozumitelnost

nestojí na nějaké pohybové či taneční technice, ale využívá civilního a

přirozeného nebo zažitého pohybu. Samozřejmě se zde odkazuji na mnohé

techniky a metody a směřuji ke kultivovanému čistému pohybu. Vzhledem k

tomu, že se jedná o výzkum postavený na individuálním přístupu a opírá se o

určité momenty z příprav inscenací a studijních hodin, forma této práce

popisuje konkrétní situace, kterými jsem procházel při studiu, výuce a práci s

herci. Část tohoto textu je psána deníkovým záznamem, následuje

katalogizace jednotlivých cvičení a tréninků a tomu předchází teoretický úvod.

Na závěr je seznam inscenací, které byli součástí výzkumu.

Abstract

This work is a summary of my research in the area of stage movement and is

based on my research in three areas. The first area concerns my work with

acting students from the Alternative and Puppet Department of DAMU. The

second area is about my work with professional actors in established

theatres. The final area of my research is with actors with mental
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disabilities. Each of these three areas has a shared denominator: movement

on the stage/ aka stage movement. The main theme of my research is about

movement that is intelligible, and therefore I have created a personal

gesture dictionary that is based on the natural movement of the

individual. Intelligibility is not about specific movements or dance techniques

but refers to natural or experienced movement. Of course here I refer to

many techniques and methods, and I focus on the cultivation of clear

movements. As my research is based on individual approaches which come

from specific moments during the preparation of a performance and in classes,

the form of this work describes concrete situations which I have experienced

during studying, teaching, and working with actors. Part of the text of this

work is written in the form of diary entries, followed by a catalogue of

individual exercises and training techniques. These are accompanied by a

theoretical introduction. A list of productions which were part of this research

is included at the end.
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2. ÚVOD

„K pochopení se nedojde vysvětlováním, ale důvěrným vnitřním pronikáním,

které vychází z těla.“1

2.1. PREAMBULE

Svůj výzkum v rámci doktorského studia jsem zaměřil na primární divadelní

výrazový prostředek, a to obecně na fenomén pohybu. Divadelnímu pohybu

se věnuji několik let. Pohyb a s ní spojená určitá informace mě jako

elementární divadelní prvek zaujaly již při studiu bakalářského oboru

pantomimy na HAMU, na což jsem navázal studiem na DAMU-KALD, obor režie

se zaměřením na pohyb. A na to navazuji i ve svém doktorském studiu, kde

se dívám na pohyb jako na základní kámen divadelní inscenace. Pohyb sám

o sobě je velice obecné a široké téma, mě zajímá pohyb herce v kontextu jeho

těla. Svůj výzkum jsem opřel o zkušenosti ve třech základních oblastech.

Prvním pilířem mého výzkumu byla práce se studenty herectví, primárně

na DAMU-KALD, ale měl jsem možnost se setkat i se studenty HAMU,

pohybové školy Die Etage v Berlíně a také s mnoha dalšími na různých

workshopech pořádaných ať už mnou, nebo různými divadelními a kulturními

organizacemi či festivaly. Práce se studenty byla a je velice přínosná, a to

hlavně pro jejich otevřenost a řekněme profesní nezkaženost (v tom smyslu,

že ještě nemají vytvořeny pomyslné škatulky, po kterých by v momentě

zkoušení sahali).

Druhým pilířem mé práce bylo studium pohybu v profesionálním prostředí,

v kamenných divadlech. Během svého doktorského studia jsem měl možnost

spolupracovat na mnoha inscenacích v roli pohybové spolupráce, asistenta

režie a jako režisér v několika divadelních domech jak zde, v České republice,

1 JOUVET Louis Pierre. Nepřevtělený herec. Praha: Orbis, 1967.
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tak i v zahraničí. V této práci jsem vybral několik zásadních inscenací, na

kterých jsem se podílel a které byly určitým přínosem pro můj výzkum.

Posledním, třetím pilířem mého výzkumu byla práce s herci ze specifických

skupin, konkrétně s lidmi s lehkým a středním mentálním znevýhodněním.

Během výzkumu jsem tedy pracoval s herci, kteří mají mnohaleté herecké

zkušenosti, s herci, již jsou určitým způsobem znevýhodnění, se studenty

herectví i s lidmi neherci, tedy amatéry, kteří ale mají vztah k divadlu.

Hlavním tématem v rámci mého studia pohybu je osobní gestický

slovník. Tedy pohyb, který vychází z individuálního hereckého přístupu k

danému tématu, jež se snaží zpracovat. Nejedná se o popis nové metody nebo

techniky, těch již máme mnoho. Nesnažím se ani vůči nějaké technice či

metodě vymezit. Zajímám se o individuální tělesný přístup k danému úkolu.

V každém případě se jedná o obecný pojem pohyb, ale už jen „obyčejná“

chůze je tak individuální a u každého jedince tak originální, jako jsou

nezaměnitelné otisky prstů na ruce. Když Charles Aubert učil herce, tak kladl

důraz na pohyb, i když se jednalo o činoherce. „Nejlepší cesta jak zdokonalit

dramatickou práci je hrát s pomoci pantomimy.“2 Proto mi jde v mé práci

především o osobní gestický slovník, tedy osobní přístup k pohybu. Čímž se

ale nestavím do protikladu k již existujícím technikám, protože znalost

určitých technik slouží jako odrazový můstek pro osobní pohybový růst a

rozšíření vlastního osobního gestického slovníku. Jejich neznalost však není

hendikep. Ve své práci vycházím hlavně ze svých zkušeností s pohybovou a

hereckou technikou mime corporel, kterou popsal jako první na začátku 20.

století Etienne Decrouxe3 a následně proslavil v druhé půlce 20. století mim

Marcel Marceau.

2 AUBERT Charles. The Art of Pantomime NY: Henry Holt and comp., 1927. s. X.

3 “…it was Decroux who would codify the language of the body, define the rules of the art of

mime - even if this is sometimes disputed today.” s. 60
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Tuto disertační práci jsem koncipoval tak, že nejprve popisuji svůj výzkum

a práci se studenty, následně práci v divadle a končím popisem výzkumu ve

specifických skupinách. Na závěr jsem sestavil seznam různých cvičení, o

kterých si myslím, že jsou v mé práci klíčová a mohou být nápomocna pro

kohokoli, kdo by rád pracoval jak s lidmi ve specifických skupinách, tak i se

studenty herectví. Každé cvičení má určitý cíl a smysl, na které je zaměřeno,

neznamená to, že není možné cvičení jakkoliv upravovat. Celý můj výzkum je

neustále živá a měnící se struktura, která nikdy nebude ukončena, i proto tato

disertační práce není ukončením mého výzkumu nebo není tečkou za

dokončenou doktorskou prací, ale naopak, jedná se o záznam stále trvajícího

a homogenně nekonečného koloběhu osobního sebezdokonalování a růstu. I

během samotného bádání se mé přístupy měnily a vyvíjely, a to trvá dosud.

2.2. POHYB

„Herec přemýšlí tělem, pečlivě potlačuje všechno, co by mohl snadno

přizpůsobit sobě, čeká, až se postava začne pohybovat, žít, až ji pocítí.“4

Každý herec, když vstoupí na jeviště (jeviště O. Zich), tak hraje.

V momentě, když se objeví, když jej divák vidí, tak mu předává nějakou

informaci. Základním (primárním) kamenem hercovy komunikace je pohyb (i

takzvaný relativní pohyb neboli stav klidu). Pro stav klidu je důležitý pohyb v

“This is how I realized the importance of the mime that I called Corporeal Mime. I'm the one

who gave it that name whereas they used to say, strangely,

'We are working with masks.'”

LEABHART Thomas – CHAMBERLAIN Franc. The Decroux Sourcebook. London: ROUTLEDGE,

2009. s. 68

4 JOUVET Louis Pierre. Nepřevtělený herec. Praha: Orbis, 1967.

https://www.bookdepository.com/author/Thomas-Leabhart
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čase. Ačkoliv se herec zdánlivě nepohybuje, je to jen iluze. Z pohledu


[…]


svého příběhu. Pak se rozdělí do dvojic, jeden druhého provádí svým světem

příběhu a ukazuje mu jednotlivá prostředí, druhý pokládá otázky a doptává se

na detaily (výborné jsou otázky na smysly). Cílem je zavřít oči a prostor

opravdu vidět než si ho jen vymýšlet na místě.

Cvičení improvizovaného příběhu: 10 bodů příběhu, které jsou pro

celou skupinu stejné. Nemusí to být jen předmět, je možné body více popsat,

můžou to být i situace. To jsou pevná fakta budoucích příběhů. Vypravěč by

si měl být jistý určitými body, které mu pomohou se dobře orientovat v ději,

jinak ať směle improvizuje, jaké zvolí pořadí a jak je propojí, je na improvizaci

každého zúčastněného.

Cvičení opozita v příběhu: Dvojice má za úkol vyprávět

improvizovaný (nebo připravený) příběh. Každý z dvojice musí mluvit chvíli

(je možné se střídat po větách, ale není to nutné). Pravidlo je takové, že
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partner, když střídá svého mluvícího partnera, musí jít do opozice v gestu, v

hlase, v obsahu nebo v tělesném postavení, pohledu atd.

Cvičení reklama: Skupina se rozdělí do několika menších skupinek.

Mají společné téma, a na to musí vytvořit reklamu. Například reklamu pro

mimozemšťany na život na Zemi.

Aktivizační cvičení:

a) Ležíme na zemi na zádech a snažíme se překulit se na břicho, ale jen za

pomoci silného pnutí v centu uprostřed pánve. Jen pánev nás přetočí.

Končetiny následují pohyb způsobující pohyb pánevního centra.

b) Ležíme na zádech a impulz jde ze špiček rukou a nohou. Rozhoupeme

tělo (stále jsme na zemi a ruce i nohy se k sobě přitahují, ale žádná část

těla neopustí zemi). Rozhoupeme tělo jedním švihem na jednu stranu –

na druhou – a při dalším švihu se vykulíme do pozice „vajíčka“. Z pozice

vajíčka se pak uvolníme a s výdechem si zase leháme na záda. Toto je

cvičení pro koncentraci energie v centru. V momentě, kdy se dostáváme

do pozice „vajíčka“, vše drží pánevní (spodní) centrum a táhne nás

nahoru.

c) Stoj vzpřímený ležmo (pozice, jako bychom chtěli udělat klik). Centrum

(pánev) jde kruhem dolů a prudce nahoru, to nám dá impulz ke skoku

do strany. Skočíme i dopadneme vždy na obě ruce i nohy zároveň.

Neskáčeme do výšky, ale do dálky.

d) (žabákování) Stoj vzpřímený ležmo (pozice, jako bychom chtěli udělat

klik). Při nádechu se hlava zavírá k centru a nohy se pokrčí (tím jsme

v pozici, jako by dřepíme s nataženýma rukama daleko před sebe). Naše

centrum prudce vystřelí dopředu a celé tělo skočí (do dálky, ne do

výšky) a dopadne na obě ruce i obě nohy zároveň.
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e) Stojíme na nohách ve stabilní pozici (chodidla pod kyčelními klouby a

kolena mírně pokrčená). S nádechem se hlava, pak hrudník s rukama

zavřou směrem k centru (jako bychom na hrudníku měli velký

nafukovací balón a chtěli jej vyfouknout). S výdechem pak prudce

vyskočíme. Impulz dává centrum. Skáčeme do dálky, ne do výšky. Při

skoku se propneme jako luk. Hlava, ruce i nohy jdou za hrudníkem,

který letí první. Když správně otevřeme centrum, které táhne celé tělo,

překonáme svoje těžiště a spadneme na zem tak, že ruce i nohy

dopadnou na zem ve stejnou dobu.

Cvičení živly: Cvičení začíná tím, že všichni leží na zemi na zádech. Mají

zavřené oči a povolené svalstvo. V těle by neměla být žádná tenze ani napětí.

V naprostém svalovém uvolnění je možné mentálně prohmatat celé tělo,

identifikovat jednotlivé svaly, obzvlášť ty, které nepoužíváme vědomě nebo

často. Další fází je představení živlu (vždy projdeme všechny, ale pořadí není

striktně dané). Jde o práci s energií, která se soustředí do spodního

(pánevního centra). Pokud bych například zvolil živel voda, obraz, který si

studenti představují, je takový, že v konečcích prstů a temenu hlavy cítíme

malé kapky, ty se spojují a u zápěstí a kotníku už cítíme potůček atd. Největší

energie se pak kumuluje ve spodním (pánevním) centru, kde dochází k

explozi. Obrazně je to obrovská příbojová vlna, výbuch gejzíru atd. Tato

exploze posluchače postaví na nohy (nezapomínat na hlas). Další fáze je, když

celá skupina, poté co je energie zvedla ze země, chodí po místnosti s tou

danou energií. Jde o představu vodní energie, jak to ovlivňuje naši chůzi,

pohled na svět, kontakt s partnery. Jak široký u toho máme krok, jak dlouhý,

jak tvrdý. Tato energie má několik stupňů, od největší (přehnané) až po takřka

nulovou. Nakonec energie odteče jako voda, vyprchá, jako když voda vyschne,

a skupina zase končí na zemi a je možné pokračovat v dalším živlu. Poslední

fází tohoto cvičení je páté kolo, kdy si každý může vybrat jeden, jemu
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nejpříjemnější živel. V tomto cvičení si posluchači zakusí základní pohybové

vzorce, které pak jde použít třeba při vyprávění příběhu, protože každý živel

má několik pohybových fází. Jak jsem již psal, fáze přehnaná (přehrávaná),

fáze takřka nulová, minimální, ale důležitá fáze je takzvaně fáze civilní. Jde o

pohyb prakticky civilní, ale mírně ovlivněný energií daného živlu (země, voda,

vzduch, oheň).
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