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Autor se ve své dizertační práci věnuje „fenoménu zvanému divadelní

pohyb“. Jako absolventa bakalářského stupně pantomimy na HAMU ho

pohyb zajímá jako „informace – elementární divadelní prvek“. Na to

navázal jako režisér a následně jako doktorand na KALD DAMU. Pohyb

vnímá jako „základní kámen divadelní inscenace“ a přináší vlastní termín

osobní gestický slovník.

Tomáš Legierski svou práci přehledně rozdělil do tří velkých celků. Na

prvním místě je jeho pedagogické působení na Divadelní fakultě AMU

v Praze (3. kapitola). Dále se věnuje tzv. specifickým skupinám,

konkrétně lidem s lehkým a středně těžkým mentálním znevýhodněním a

také lidem s psychiatrickou anamnézou, kteří byli hospitalizovaní

v bohnické léčebně (4. kapitola). Třetím pilířem této práce je studium

pohybu v kamenných divadlech (5. kapitola), kde autor působil.

Jak jsem již zmínila, těžištěm autorova výzkumu je pohyb. Skrze pohyb

vypracovává tzv. osobní gestický slovník herce profesionála, herce

„kamaráda“ (tedy herce s mentálním postižením) nebo herce s jinými

specifickými potřebami. Autor je sám odborník v oboru non-verbálního,

ale i verbálního divadla, ovládá různé pohybově-divadelní techniky a

vychází z tzv. mime corporel, s herci hledá individuální pohyb, individuální

gesta – individuální gestický slovník. Nehledá novou metodu, hledá

jedinečnost pohybu herců, na což je potřeba čas i odvaha. Oporou na

začátcích zkoušení mu je již zmíněná technika mime corporel. Popisuje,

reflektuje, deníkově zaznamenává svou divadelní praxi a poznatky.

Sestavuje seznam průpravných cvičení, která jsou pro práce „pohybáře“,

choreografa a režiséra, akcentujícího stylizovaný herecký pohyb, klíčová.

Věnuje se svalové paměti i hereckým pohybovým „šuplíčkům“,

kinestetice… Jde mu o vědomý, divadelní, „choreografický“ pohyb,

vycházející z přirozenosti a neopakovatelné individuality herce.

Autor dizertace pracuje s herci tak, aby se z jejich mimovolného pohybu

stal vysoce estetizovaný tělový slovník přenášející informace z jeviště do

hlediště. Cituje Lecoqua, Bogartovou, Marcoa, Grotowského, Brooka,

Hyvnara. Jako praktický divadelník zde prezentuje přehledný, jednoduchý

mezioborový manuál. Využívá metody deníku, zachycuje události i

myšlenky, způsob psaní je neformální.

Dizertace obsahuje dva „katalogy cvičení“, první (ze 4. kapitoly) patří

specifickým skupinám a jsou v něm rozcvičky a hry zaměřené především

na skupinovou interakci. Dále větší, samostatný katalog (kapitola č. 7), na

stranách 149 – 166. Oba katalogy považuji za velmi cenné části dizertace,

podporující individuální, ale i skupinovou hereckou aktivitu. Mohou sloužit

jako inspirativní zdroj tvůrcům, kteří chtějí pracovat s těly herců

profesionálů i herců „kamarádů“. Chybí mi však, že cvičení nejsou

doplněna např. o videozáznam pro lepší představu, když už dizertace

obsahuje záznamové médium, o pohybu se přece jen hůře píše.

V závěrečném hodnocení výzkumu autor konstatuje, že i v současnosti je

herecký pohyb podceňován, a to nejen na hereckých školách, ale i

v profesionálním provozu. Zdůrazňuje letité trénování tělesné paměti,

formuluje myšlenku, že je třeba, aby herec „přemýšlel tělem“, což bez

dlouhodobé průpravy není možné. Jde o způsob divadelního myšlení,

způsob divadelní komunikace. Je to tělový, pohybový rukopis. Ať už jde o

mime corporel, o cirkusové nebo jiné pohybově gestické aktivity.

Inscenace Tomáše Legierského znám, poznám je, herce vede k tělové

vypointovanosti situací, k jemnému humoru a nadhledu nad situací i rolí.

Osobní gestický slovník je práce mezioborového charakteru řešená

deníkovou metodou. Nabízí velmi osobní i osobitý přístup autora ke

zkoušení divadelní inscenace, stejně jako subjektivní zprávy (např. básně)

zúčastněných. U těchto „přímých zpovědí“ mi chybí podrobnější

komentáře autora, co se dělo, k čemu se došlo, kam se zkoušení

posunulo/neposunulo. Např. kapitola 3.1.2.1. Sny studentů, kde jsou sny

popsány velmi podrobně na str. 36 – 39, ale chybí tam informace, reflexe,

jak se s nimi divadelně/pohybově naložilo.

Dizertační práci Osobní gestický slovník doporučuji k obhajobě. Obsahově i

formálně splňuje požadavky dizertační práce v oboru dramatických umění.

Otázka k obhajobě:

1. Deníková forma je velmi spontánní, zachycuje překvapivé momenty

procesu zkoušení. Dovedete si představit, že by byl deník

strukturovanější, propracovanější?

V Praze 21. ledna 2020 MgA. Kateřina Šplíchalová, Ph.D.